Kính gửi:

- Các cơ sở chế biến xuất khẩu tôm vào Hàn Quốc;

- Các Trung tâm Chất lượng nông lâm thủy sản vùng.

Ngày 06/7/2021, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành

Quyết định số 2959/QĐ-BNN-QLCL về việc sửa đổi, bổ sung quy định kiểm

soát, chứng nhận an toàn thực phẩm, dịch bệnh đối với tôm và sản phẩm tôm xuất

khẩu sang thị trường Hàn Quốc dùng làm thực phẩm, theo đó bổ sung chỉ tiêu

bệnh Acute hepatopancreatic necrosis – AHPND vào Danh mục bệnh phải xét

nghiệm theo loài quy định tại Phụ lục I Quyết định số 1701/QĐ-BNN-QLCL

ngày 14/5/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (áp dụng đối với thị

trường Hàn Quốc), có hiệu lực từ ngày 01/8/2021 (Quyết định số 2959/QĐ-BNN-

QLCL gửi kèm).

Để tổ chức triển khai Quyết định nêu trên, Cục Quản lý chất lượng nông

lâm sản và thủy sản đề nghị:

1. Các cơ sở chế biến xuất khẩu tôm vào thị trường Hàn Quốc:

Đăng ký để được thẩm định, cấp chứng thư cho các lô hàng tôm sú, tôm thẻ

chân trắng dạng sống/tươi ướp đá (bao gồm chứng nhận âm tính đối với chỉ tiêu

bệnh AHPND) xuất khẩu sang thị trường Hàn Quốc theo quy định tại các Quyết

định số 1701/QĐ-BNN-QLCL và 2959/QĐ-BNN-QLCL của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn.

2. Các Trung tâm Chất lượng nông lâm thủy sản vùng:

- Chuyển tiếp văn bản này tới các cơ sở chế biến xuất khẩu tôm vào Hàn

Quốc trên địa bàn.

- Thẩm định, cấp chứng thư cho các lô hàng tôm sú, tôm thẻ chân trắng

dạng sống/tươi ướp đá xuất khẩu sang thị trường Hàn Quốc theo quy định tại các

Quyết định số 1701/QĐ-BNN-QLCL và 2959/QĐ-BNN-QLCL của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Khẩn trương hoàn thiện năng lực xét nghiệm các bệnh tôm theo quy định,

phục vụ nhu cầu xét nghiệm, kiểm dịch, chứng nhận xuất khẩu các sản phẩm tôm

của các doanh nghiệp.

BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC QUẢN LÝ CHẤT LƯỢNG

NÔNG LÂM SẢN VÀ THỦY SẢN

Số:         /QLCL-CL1
V/v  quy định kiểm dịch thủy sản

xuất khẩu vào Hàn Quốc

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng    năm

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, các đơn vị báo cáo

về Cục để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PCT Lê Bá Anh;

- Cục Thú ý (để p/h);

- Chi cục Chất lượng TB, NB;

- Lưu VT, CL1.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Như Tiệp

		2021-07-13T11:40:53+0700
	Nguyễn Như Tiệp

		2021-07-13T13:22:55+0700

		2021-07-13T13:22:55+0700

		2021-07-13T13:22:55+0700

		2021-07-13T13:22:55+0700

		2021-07-13T13:22:55+0700